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Japonu kariuomenė okupuoja Kinijos miestus
Priešrinkiminė kova

Nors rinkimai į prezidento vietą 
įvyks beveik už pusę metų, bet prteš 
rinkiminė kova eina aštri. Respubliko
nai ir Konstitucienalistai griuiniasi, kas 
laimės, nežinia Konstitucionalistai afi
šuojąs! labai dideliais demokratais.

Nušovė politiką

Rio Grande do Norte estado po
litikas Virgílio de Aguiar, vienybinin- 
kų partijos narys buvo sušautas politi
niais sumetimais.

Ir Argentina tremia lietuvius

Liepos 7 d. Rio da Janeiro poli- 
•ijoj baro identifikuoti keli tremtiniai 
iš Argentinos, kurių tarpe ir du lietu
viai: Jurgis Stankievičius ir Jusyraa 
Dvirilya (?). Pastarojo pavardė ir var
das labai iškraipyti. Už ką jie ištremti, 
nežinia.

Bylas padėjo į archiva
Tribunolas de Segurança padėjo 

ardai van S2# bylas, kurios buvo suda
rytos pelitiniams prasikaltėliams bat 
iki šiol dar nesvarstytos S. Paulo ka 
Įėjimuose laikomi politiniai kaliniai 
žada būt greit paleisti.

Argentina nepripažins Franco
Argentine® vyriausybė paskelbė, 

kad užsieny paleisti gaudei, jog ji ever 
sto pripažinti gen. Franco vyriausybę 
neatatinka tieaai, Argentina k»l kas 
nemananti Ispanijos sukilielių vyriau
sybės pripažinti.

Mirė Jageda?
Žmogus, kurio bijojo visa Rusija, 

Jagoda, pasodintas kalėjimai! už mili
jonines vagystes. Užsieny eina gandai, 
kad Jagoda kalėjime mirė. Sovietų 
spauda apie tai nė žodžio.

Nesuranda lakūnės
Garsi amerikietė lakūnė Amelia 

Earhart skrisdama aplink pasaulį, din
go be žinios. Jau kelinta diena kaip 
jos ieško Amerikos aviatoriai, bet be 
pasekmių

Pasitarimas kolonizacijos 
reikalu

Grūdo bendrovės val
dyba liepos 5 d. turėjo save posėdį 
į kuri taip p*t buvo pakviesti kitų or
ganizacijų atstovai, kad susipažintų su 
Grūdo veikla ir pasidalintų mintimis 
žemės ūkio kolonizacijos klausimu.

Posėdis įvyko Aido redakcijoj ir 
be Grėdo valdybos narių, dalyvavo: 
p. Konsulas mokytojai J. Tamošavi- 
éiu» ir Girdauskaė, kun. Arminas, K. 
Bendruomenės pirm, kum Ragažins- 
kas, Ryto redaktorius Storpirštis, Lie
tuvio redaktorius Vancevičius ir Vil
ties S-gos atst. Gedliauskas.

Posėdy buvo nušviesti ir išaiš
kinti svarbOs klausimai, kurie liečia 
kolonizacijos reikalą, nutarta labiau
sia didinti narių skaičių, rinkti pajus 
ir palengva eiti prie savo tikslo — 
kolonizacijos.

Tokie beodri pasitarimai yra la
bai naudingi, ypaė tokiais klausimais, 
kurie yra bendri visai mūsų kolo
nijai. — W

Pradeda nebesisekt Frankui

Atentatas Pries Portugalijos Diktatorių
Naujas Toniniuose Rytuose konfliktas

Dar neužsibaigė ginkluotas kon-|pei miestą ir jį beveik sugriovė. Ja- 
fliktas japonų su kiniečias- Telegra- ponai sako, kad šio konflikto kaiti
mas iš Tolimųjų Rytų pranaša, kadiniukai yra kiniečiai. Japonų karei- 
japonų kariuomenė veržiasi Kinijon ir Į viai esą darė »iaaievrus ir kiniečiai 
okupuoja Kinijos miestui. Incidentas jSung-Che Yuan vadavaujajai, užpuolė 
kilo .Feng-Tai provincijoje, kurioje ja-! japonus. Prasidėję ««aiiaadymai, ku
ponų kareiviai užėmė net du miesisu: jrie tesėsi ba’sis visą aaktį iš liepos 
LiuwangiMiao ir Lūkėsią. Iš tų vie-|7 į 8. Japonai užpaelikas sumušė, 
tų kiniečių kariuomenė tapo išstumta. Į užimdami kiaieėių du miestas ir ris- 
Feng-Tai prorincijon įspausti paaiu» Įsą tvirtovę. ¥ėlia«si«i žinios pake, 
tė daugis h sarę kareivių ir taakų.jkaė kiaieiiai jayaaSMZ ao»e«i|»ri*áiaa 
Japonai smarkiai bombardavo Wang-‘ir sičio “taiką”.

Vyrižuaybiaiiiiai muša a
Generolas Franco su italų karei

viais nors Bilbau miestą ir paėmė ir, 
kaio sakoma, visą Saskiją yra užėmęs, 
bet tuo, matyt jis ne labai džiaugiasi, 
nes pietinėje ir rytinėje Ispanijos da
lyje vyriausybininkai muša sukilėlius. 
Ši®» savaitės paduotos žinios apie Is
panijos vidaus karą rodė, kad vyriau 
sybininkai sukilėlius supliekė prie 
Hueskos, Saragosa, Terasi, Toledo, 
Granada ir k. Ką vyriausybininkai 
pralaimėjo šiaurėj*, Kasiojoj, tai dau-

Buvo įnešta bomba Portugalijos diktatoriui
Liepas mėn. 4 d-, ves tik išlipė 

Į iš savo automobili© Pertugalijoa mi- 
nisterlui pirmininkui Oliveira Salazar, 
sprogo ne toli nua jo automobiliaus 
bomba išversdama didelę gatv » grin
dinio áalj. Kokiu būdu ten bomba 
atsirado, nežinia, bet manoma, kad 
tai buvo ekstremistų suruoštas atenta- ■ 
tas ir norėta Portugalijos diktatorius 
nužudyti- Bet bomba jo net ir nesu
žeidė. Policija daro tyrinėjimus ir 
keletą įtartinų asmenų suėmė, o spau
da visokius komentarus duoda ir vi
saip šitą įvykį aiškina, f’ertug alijes, 
Vokietijos ir Italijos spauda šitą įvykį 
aiškina ekstremistų darbu surištu net 
■u Ispaaijes karu. O kaip ten ištikre 
buvo, tai kolkas niekas nežino. Su 
laiku gal šitas atentatas išsiaiškins. 
Portugalijos diktatorių» yra labai pa
maldus žmogus, jis kiekvieną dieną 
vykdavo bažnyčion melstis. Netoli tęs
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akiiėlius pietinėj ir rytinėj dily
Igiau jie laimi jo pietuose. Iš viso ko 
įgalia, a spręsti, kad sukilėliai karo Is
panijoj nelaimės ir italioniškas fašiz- 

įnias eu vokišku nacizmu čia galutinai 
į savo galybę palaidos. Anglų spauda 
įrašo, kad Ispanija sugebėjo išvyti iš 
save krašto daug priešų, ji sugebės 
išvyti ir ilsius vokiečiais ir apgin
ti demokratiją. Nors tiesa, karas kar 
gali užsitęsti apie metus laike, bet 
laimėjimas demokralijen įsusėj.

bažnyčios, kurioje Oliveira Sálszar 
melsdavosi, sprogo bomba.

Nepriklausomybės šventė Amerikoj

Amerikos J. V. nepriklausomybės 
šventė švenčiama liepos mėu. 4 d. Ne- 

, priklausomybės šventė ten švenčiama 
jlabai trukšmingai, lygiai kaip pas mus 
karnavalas. Dėlto ir daug žmonių aukų 
būna. Šiais metais per Amerikos ne- 
priklauiomybės šventę visoje Ame- 
rikeje žuvo 140 žmonių. Sakoma, kad 
tai n* daug, nes kilaiti mitais būdavo 
trigubai daugiau aukų.

Sušnudė 23 gelžkclieči us

Sovietų teismas Vladivostok® pas- 
. merkė mirti S3 geležinkelisšiua už sa
botažą. Visiems nuteistiems mirties 
įvykdyta.

rusijoj visi trcckistai

1‘irraiausia visi seneji bolševiki: 
vadai buvo apkaltinti trockizmu ir su 
šaudyti. Kuomet sušaudyti senieji bol
ševikų vadai, pradėjo krėsti aukštou 
esius vaidininkus ir už trockizmą šių 
sti į ana pasaulį. O neseniai pradėjo 
valyti raudonosios armijos vadus, n 
aukščiausiai atsižymėjiemaie ir bolšievi- 
su laipsniais. Apkaltinti trockizmu ne'* 
Sovietų teisingumo komisaras ir kiti 
sovietą teissės autoritetai, kurių bahi š
buvo šventa per 20 metų. 0 šiomii 
dienotai» “Pravad” rašo, kad v,si 
beveik sunkiosios Sovietų Rusijos in 
dnsrijos viršininkei yra trockistai ir 
snipsi. Visi jie areštuoti. Ne gana to, 
aet Se !®tų žiuių agentūros “Tass” 
direktoriai irgi apšaukti šnipais ir troc- 
kistaie ir xarodinti į kalėjimui. Vienu 
žodžiu, Sovietą Rusijoj nėra nė viem 
asmens, užiasaneiea šiokią ar tokia 
vietą, kaã nebūtų trockistas. Vienas 
vieuiHtėlis tik Stalinas, yra ištikima- 
sau pačiam! Vis sėl to keisti dalykai 
dedasi toje Rusijoje.

Keis Konstituciją

Lietuvos “seimas” povasaros ato 
‘stogų žada kiviirstyti Lietuvos Kons-i 
įtueijes pakeitimą. Mat, dabartinę 
į konstituciją paskelbė Voldemaras, Iru- 
i ris dabar ■ sėdi kalėjime. Kokia bu 
nauja Lietuvos konstitucija, priklau
sys nuo bendros Europos politinės 
padėties.

Kun Sugintas Brazilijoj?

Teko sužinoti, kad būvąs S. Pau 
Jo lietuviu katalikų kspslienas kun 
Sugintas gyvena SŠo Paulo estacie ir 
turi įsigijęs ūkį Su juo sykiu gyve
na ir jo gasipadinė.

Lietuvos miškas Vokietijon

Lieluva pasirašė prekybos su 
tartį su Vokietija, pagal kurią vokie
čiai žada pirkt Lietuvoje mišką Grei
tu laiku Vokietija užpfr.ts Lietuvoj 
už iOO.OOO lt.

Organizacijų žiniai
Jei dar kurios organizacijos nėra 

užsiregistravusios Išeivių Dienos pro 
gramoa išpildime, ypač su kalbomis, 
prašėm priduoti savo dalyvius-kai- 
bétojus rengėjams iki liepos 13 d. rua 
da Moõca, 309. Nes programų lape
liai bus atspausdinti, tad iš anksto 
reikia rengėjams žinoti visas sąstatai:

Rengėjui.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ 
Atsiimkit® laiškus

St. Mikšucas,. K. Jarumbauskas, 
V. Grabausaas, S. Česnavicius, M. Mez- 
duckeviéiené, M. Vaidotas, Pr. Griga
ravičius, Jn. Girnius, Ve. Bražinskas, 
J Tolutytė, J. Jauberis, B. Latvėnas, 
N. Nacevičius, T. Katinas, J. Kalvine 
kas, J. Kazakevičius, Jz- Galvenas, Jz. 
Norkus, V. Montvila, Jz. Stabingis, 
A. Ramnnauski, P. Žarkauskas, VI. 
Kviklys, A. Jurkonis, B. Girkus, A. 
Jurevičiui, F. Kazananekas, S. Kanop 
ka, A. RauiiaaittB, L. Baltrūnas, J. 
Sirtautas, K. 'Palaikis, D. Vanage, Jn. 
Matulevičius.
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Trumpas vizitas
v

Žinios iš Lietuvos
PLAUNASI RANKAS

“Aide”, o taip pat ir “Šviesoje” 
buvo rašyta, kad prieš tuodu laikraš
čius bandeirantininkai buvo sumanę 
suruošti sąmokslą, suktu ir inegarbln- 
gu keliu sutrukdyti ją reguliarų ėjimą. 
O tas jų planas buvo toks: prisivilioti 
graliais prižadais ir gazdinimais lie- 
uviškos spaustuvės lietuviškų laikraš
čių rinkėjus.

Tačiau tas darbas jiems nepavy
ko, nes darbininkai sužinoję jų klas
tas, patys juos pasmerkė ir bandeiran
tininkai liko negarbingoj padėty. Iš
kilus viešumon jų planams, bandei
rantininkai mėgina plautis rankas ir 
“Lietuvyje” 27 nr. rašo, kad jie apie 
savo planus sužinojo tik iš “Aido” ir 
“šviesos”, kad jie yra nekalti avinė
liai, kad jie Uckaus spaustuvės darbi
ninkų neagitavo, kad mestų darbą pas 
jį eitų dirbti “Lietuvio”, kad jie jų ne
valiojo ir pan. Girdi, tai “Aido” ir 
“Šviesos” nevykę prasimanymai ir tt.

Iš tokio bandeirantininkų ran
kų nusiplovimo atrodo, kad dižiausi 
kaltininkai yra “Aidas” ir “šviesa”! 
Ar ne juokai?!

Na, bet nesijuokime, pažiūrėki
me ką sako pats šių “prasimnymų” 
objektas, Vincas Biliūnas savo paaiš
kinime, kuris tilpo 6-tara puslapy. 
Kiekvienas tą paskaitęs supras, kad tik 
bandeirantininkai yra verti pasigailė
jimo, “kurie niekaip negali surasti 
naudingo darbo ir ramiai sau dirbti 
be” provokacijų, be smurto, be niek
šybių.

Laiškas motinoms

Paskutiniame “Neuer Vorwarts” 
(nelegalios Vokietijos socialdemokratų

Retkarčiais aplanko mus, gyve
nančius Brazilijoj, iš Lietuvos autori
tetingi asmenys, kurie, nors ir pavir
šutiniškai, pažvelgia i mūsų viešą gy 
venimą. Tokie oficialių ar pusiau 
oficialių asmenų vizitai mums yra ma
lonūs, juo labiau, kad vizitatoriai in
teresuojasi mūsų gyvenimu, mūsų visų 
siekimais. Tik gaila, kad tokių vizi
tatorių tikslai būna nustelbiami ir jie 
nepasiekia tikros savo reikšmės- Tai 
mes sakome del to, kad jau praeity 
visa tai buvo atsitikę. Bat reikia ma
nyti, kad ateitis atidengs mūsų kolo
nijos gyvenimo tikrovę ir būsimiems 
interesantams Brazilijos lietuvių gyve
nimu, parodys tikroje šviesoje mūsų 
kolonijos tikrą eigą ir jos kovą eko
nominiam, kultūriniam ir tautiniam 
fronte- O tada tik bus įvertintos ko
lonijos pastangos, o su panieka bus 
pažiūrėta i tuos, kurie griauna kilnius 
kolonijos norus ir pasiryžimus. Tad 
šiuo tarpu mes ir nenorimo užbėgti 
gyvenimui už akių, o tik norim pri
minti savo skaitytojams apie vieną 
trumpą vizitą.

Pereitą penktadienį, liepos 3 d, 
į S. Paulo buvo atvykęs, labai trum
pam laikui, Lietuvos generolas p. Na
gevičius. dig vyko j Buenos Aires ir, 
pasinaudojęs proga, kol laivas stovėjo 
Santos uoste, užsuko j S- Paulo, ap
žiūrėjo lietuviškas mokyklas ir šiuo 
tuo pasiinformavo apie bendrą lietu
vių gyvenimą ir jų pastangas stiprėti, 
ypač ekonominėj ir tautinėj plotmėj.

G«n. Nagevičius interesavosi tar
pusavio lietuvių gyvenimu, žemes ūkio 
kolonizscijos klausimu ir kitais reika- ’ 
lais- Bet ir šiuo sykiu, kurie ji in- į 
formavo, neapsėjo be piktos intencijos 
neparodę šališkumo ir ... savo igno-! 
rantiškumo.

Informuojantis gen. Nagevičiui 
apie žemės Ūkio kolonijos steigimą, bu
vo paliesta ir “Grūdo” b-vė, o po to 
ir laikraštis “Aidas”, ir spaustuvinin
kas, ir vynininkas. Vieni gerbiamam 
svečiui pyle galvon Įvairias pamazgas 
dėl “Grūdo” vadų prisimindami kaž
kokius “nešvarius darbus” iš Lietu
vos laikų, kiti stengėsi “Grūdą” su
jungti su “Aidu” ir pan.

Bet vargšai tie informatoriai, jie 
nesitikėjo išgirsti iš gerb._svečio tau
rių žodžių: “Užtenka būti visiems 
lietuviams, kad rastų bendrą veiki
mą-” Informatoriai gi, nebeturėdami 
ką Į tai atsakyti, panaudojo “Aidą”. 
Girdi, jie negali turėti bendrą kalbą 
su aidiečjais, kurie eina prieš lietuvy-

Žemės bankas daro žemės reformą

j Žemės banko rankas patenka 
nemaža stambių ūktų, dvarų, kurie 
nepajėgia paskolų grąžinti. Per var
žytines neparduotus ūkius paskui Že
mės bankas pardavinėja laisvai. Ta
čiau stambiems ūkiams sunkiau gauti 
pirkėjų, tai Žemės bankas dvarą iš
parceliuoja kolonijomis po 20—30 ha 
ir parduoda.

Geresnius ūkius žemės bankas 
nespėja perimti — tuojau ir parduoda. 
Perka aukštesnieji valdininkai.

Nubaudė už pašto apiplėšimo 
inscenizavimą

bę. O “Aido” “anti-iietuviškumas” 
yra tas, kad jis “šmeižia Lietuvos 
prezidentą.”

Su tokiu “argumentu” informa
toriai parodė savo didelį dvasios ubą 
giškuraą ir ignoranciją, i ką jiems at
sake gen- Nagevičius šiais žodžiais: 
“Nereikia maišyti valstybės santvar
kos ir politinio rėžimo su tautiškumu, 
su lietuvybe.”

Visgi stebėtis reikia ir raudonuo
ti, kad save vadina inteligentais, di
deliais išminčiais, yra tokie ignorantai, 
bukapročiai. Tai labai didelė gėda 
kalbėti tekius dalykus, informuoti sve
čią, kuris ieško aiškaus vaizdo musų 
kolonijos gyvenime, ir kalbėti ” to
kias nesąmones, kurių negaištų pa
reikšti ne tamsiausias aaiiao bernas.

Nežinome kokį įspūdį išsivežė 
garbusis svečias iš šios trumpos vizi-' 
tos, bet reik manyt labai ne koki. Nes ’ 
jeigu inteligentai (su maža išimtimi): 
pasirodė tokiais ablamukais ir mul-į 
kiais, tai ką jau bekalbėti apie mus 
prasčiokus darbininkus. — Iš.

1935 met. liepos men. 6 d. Al- 
Mačuika vežė paštą iš Zem. Kalvari
jos j Mažeikius. Mačuika pranešė po
licijai, kad netoli Sėdos jį užpuolę 
plėšikai ir atėmę 6 tūkst- litų ir re
volverį. Kriminalinė policija išaiškino, 
kad jokio pašto užpuolimo ir apiplėši
mo nebuvo, o pinigus pasisavino pats 
Mačuika su kitais draugais-

UŽ pašto pinigų pasisavinimą ir 
apiplėšimo inscenizavimą (pavaizdavi- 

‘ mą) Mačuiką ir kiti buvo patraukti 
Į atsakomybėn. Šiaulių apygardos teis- 
]mas Al. Mačuiką nubaudė 1% metų 
i sunk, darbų kalėjimo, Stasį Mačuiką 
] ir Stasį Venskų — po 1 met. papr. 
kai., Juozą Venekų — 6 men. papr. 
kalėjimo.

Nubaustieji padavė skundus Ape- 
haniams rūmams. Šiomis dieaomis 
rūmai bylą sprendė ir jų skundus at
metė.

Pradėjo miškai degti
partijos organas) n-je įdėta vieno pa
čių populiariųjų “Labuor Party” va
dų ir Londono miesto burmistro Her
berto Morrisono laiškas vokiečių ir 
italų motinoms.

H. Morrison pabrėžia, kad šiuo 
metu Ispanijoje vyksta kovos lemia 
apskritai visų tautų ateitį: fašizmas 
ar demokratija, mokslai ar analfabe
tizmas, juodžiausia viduramžių reakci
ja, plačiųjų masių išnaudojimas ar 
darbo žmogaus i ūtias pagerinimas, 
Italijos ir Vokietijos motinos paliktos 
besūnės, vaikai išplėšta iš namų židi
nio ir išsiųsta lieti kraują už sveti
mųjų turtus ir svetimųjų—dvarininkų, 
fabrikantų ir generolų — ateitį. Skur
džius žudo skurdžių. Nuo bombų 
žūva tūkstančiai senių, tūkstančiai se
nių, tūkstančiai vaikų ir kūdikių, virsta 
į griuvėsius žmonijos kultūros pasta
tai. Ar gi galima tylėti, praeiti pro 
šį skaudulį nejaukiomis, ar jaunų krū
tinių kraujas tetikęs uolų smuklynėms 
plauti? H. Morrison džiaugiasi nese
niai pasklidusiomis žiniomis: vokietės 
ir italės motinos demonstruoja ir rei
kalauja grąžinti sūnus!

štai kelios to laiško ištraukos:
“Jei žinios, kurios pasiekė Angli

ją, yri teisingos, geras ženklas. Jau 
susipratote ir priešinatės. Reikalauja
me gražinti sūnus. Jūs jau Įsitikinote, 
kad negalima jaunų vokiečių ir italų 
gyvybės skirti Ispanijos liaudies lais
vei smaugti. Šventa tiesa- Generolo 
Franco reikalai nieko bendra neturi 
su jūsų eikalais.”

“Protestuoti pries Ispanijoje 
vykstančią niekšystę - šitai ne tik 
jūsų teisė, bet ir pareiga.”

“Sukilimas Ispanijos liaudį smug- 
do ekurdan ir ne vilti n. Milijonai is
panių motinų sūnų taipgi kiampinėja 
utėlėtuos apkasuos. Ispanės motinos 
mato, kaip iš jūsų šalių atsiųsti orlai
viai žudo ir sužeidineja jų vaikus. 
Daug ir daug ispanių motinų užtraiškė 
griūvą namai, sprogdinėją granatos ir 
virš derlingų kadaise vynuogynų plū- 
duruoja nuodijamosios dujos; kūdikiai 
iš lopšių išpiešti svetimuose kraštuose 
meldžia motiniškosios globos.”

“Viso pasaulio motinos! Vieny
kitės ir kovokite už taiką, už laisvę 
ir už sotų gyvenimą.”

SUKU SUPRASTI, KAS DEDASI SOVIETUOSE
Anglą laikraščio "Daily Mail” 

Maskvos korespondentas rašė, kad 
Sovietų Rusijoje vėl suimta ištisa eilė 
atsakingų partijos ir vyriausybės as-j 
menų. Korespondentas tvirtina, kadį 

i anksčiau sudarę glaudų ratą apie Sta- 
Í liną asmenys, yra išblaškyti. Iš visų 
' artimųjų Stalino bendradarbių, likęs 
' tik vienas Vorošilovas. Tuchaėevs- 
: kio, pastaruoju laiku suimti dar šie 
Į asmenys: lengvosios pramonės komi- 
I saro pavaduotojas Elijavas, karo pra- 
' monės komisaro pavaduotojas Gure- 
, vičius, korpuso vadas Korkė, užsienių] 
reikalų komisariato vokiečių skyriaus I

vedėjas Stern as, šviatim© komisariato 
repertuario skyriaus viršininkas Li- 
tovskis, Maskvos dailės teatro direkto
rius Arkadevas, enciklopedijos komi
teto pirmininkas mokslų akademijos 
narys Deržėvinas, ir mokslų akademi
jos narys Obnorskis. Sitas žinias pa
tvirtina ir francūzų spauda: “Petit 
Parisian” ir kit. Francūzų spauda 
patvirtina, kad tikrai suimti buvusia 
Sovietą atstovas Japonijoj Jurjenevas, 
buvusia Sovietų atstovas Turkijoj Ka- 
rachanas, buvusia Sovietų atstovas 
Ispanijoj Rozenbergas ir užsienių rei
kalų komisaro pavaduotojas Krestins"

Orui atšilus ir miškams pradžiū
vus, miškuose prasidėjo gaisrai. Jau 
degė miškas Kaišiadorių, Labanoro, 
Taujienų, Taujienų, Tauragės, Zarasų 
ir Žalgirio urėdijose. Iš viso išdegė 
47 ha miško.

— Kaune už 10 didelių šviežių 
kiaušinių dabar mokama 80 centų.

kis. “Daily Mail” korespondentas ra
šo, kad šiomis dienomis Maskvoje 
tvirtinama, jog Tolimųjų Rytų armi
jos vadas maršalas Biiucheris taip 
pat suimtas. Ta proga koresponden
tas pabrėžia, kad ne tik užsienių žur
nalistai, bet ir deplomatinio korpuso 
nariai yra bejėgiai susivokti, kas da
bar dedasi Sovietų Rusijoj.

Kr. r /- j r
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tos skaros, to aš nebeatsimenu.
Nebeatsimenu aš taip pat,į kodėl 

baigęs mokslus negrįžau Į tėviškę, bet 
i išdūmiaiau į Rusijos gilumą Įvaldinin-

Lietuvoje labai yra mada rašyti 
savo atsiminimus. Kiekvienai dabar
tinio perijodo didelis ar mažas veikė
jas, rašo savo atsiminimus, paskui 
juos atspausdina i knygą ir tą knygą 
beveik prievarta brukama, daugiausia, 
valdininkams. Katras tokios knygos 
nenori įsigyti bei jos skaityti, apšau
kiamas tamsuoliu, ignorantu, tėvynės 
priešu, tokiam valdininkui ir tarnybos 
dienos suskaitytos. Taigi, čia ir per
spausdiname iš “Kuntaplio” vieno 
veikėjo tūlo Melchijoro, atsiminimus, 
kuris užsitarnavęs turi net pensiją, 
kad tuo sužadinti mūsų skaitytojus 
prie tautiškumo ir paskatinti juos 
gerbti dabartinio perijodo Lietuvos 
veikėjus.

“L. Aidas Br.” Red.

Nors aš Zmogns ir nebejaunas, 
nors likimo vėtytas ir mėtytas turėjau 
pasitraukti nuo visuomeninės veiklos, 
bet nuo gyvenimo neatsilieku. Pir
masis pažymia, kad einu kartu? su gy
venimu, yra mada. O aš mados pri
silaikau. Namuką pasistačiau pagal

i kauti. Nekaip dabar nebegaliu prisi
minti, kodėl vedžiau lenkę žmoną ir 

paskutini architektūros žodi, į namų kaip namie su ja kalbėdavau: lenkie- 
saviuinkų draugiją įsirašiau, kostiu-į kai ar rusiškai. Atsimenu tik tiek, 
mus dėviu kuo madniausius ir tik iš jog apsigyvenau Rusijoje todėl, kad 
angliškos medžiagos, batus dėviu tik galėčiau atkeršyti rusams- ’ ‘ 
čekoslovakų “Batia” firmos, kaklarai- tada apgyvendindavo Lietuvoje ruse- 
šius tik francūziškus, o pirštines tik liūs, o aš nutariau, kad lietuviai jiems 
vokiškas. už tai atsikeršydami turi apgyventi

Dabar labai madoje, kad buvu-ie- Rusiją. Iš to aiškiai matosi, kad dar 
ji veikėjai rašytų savo atsiminimus.; prieš karą aš buvau didelis patriotas 
Nenorėdamas nuo mados atsilikti, nu-j ir susipratęs lietuvis- 
tariau ir aš parašyti ką beatsimenu. Kaip aš Rusijoje gyvenau, nebs- 
Juo labiau, kad niekas kitas mano atsimenu. Ar parašiau j tėviškę savo 
nuopelnu visuomenei ir tėvynei nėra' giminėms bent vieną laišką taip pat 
dar iškėlęs ir tur būt neiškeis, jei aš neatsimenu. Atšimenu tiktai, kad 1918 

metais, pradėjus Rusijoj stigti duonos, 
Didžiausiu mano vaikystėje nuo- prisiminiau, jog Lietuvoje duonos ir 

pelnu buvo, jog eeptynerių metų bū- lašinių yra kiek tik nori ir pradėjau 
damas ganiau žąsis. Sis įvykis suar-įilgėtis tėviškės. Bet vis dar tikėjausi, 
tino mane su piemenimis arba kitaip i jog Rusijoje aš galėsiu būti naudin- 
pasakius su liaudimi. ' _ ______
nu, kad lenkiūkščiai mane gimnazijoje 
vadino chamu, tuo pabrėždami mano 
lietuvišką kilmę. Bet ar sustojo mane 
chamu vadinę po to, kai aš pradėjau 
kalbėti lenkiškai, ar po to, kai gėdin- 
dąvausi atvykusio manęs aplankyti

pats tuo nepasirūpinsiu.

Mat jie

Vėliau atsime-' gesnis Lietuvai, kaip gyvendamas pa
čioje Lietuvoje ir todėl laukiau. Tà- 

Lčiau 1921 metais, sužinojęs kaip gera 
| Lietuvoje gyventi, galutinai įsitikinau, 
kad gyvendamas Rusijoje aš jokios 
naudos Lietuvai padaryti negaliu ir 

l todėl užsimovęs paskutines sulopytas 
tėvo sermėgos ir motinos gaivą pariš-kelnes, nes sveikosios jau seniai buvo

2
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■ Julius Janonis“-
Nemaža lietuvių poetų susilaukė 

tragiško likimo, vos pradėję rašyti 
jauni užgeso. Per anksti jauni mirė 
gabšs taletingi mūsų poetai Ed. Stepo
naitis, Zigmas Gaidamavičius (Gėlė), 
Leonas ^kabeika ir eilė kitų. Bet visų 
tragiškiausias buvo Juliaus Janonio 
(Vaidilos Ainio) likimas. 1917 m- ge
gužes 17 d. pačioj pavasario pradžioj, 
iškankintas caro kalėjimuose, sirgda
mas džiova, jis netoli Petrapilio krito 
po einančių traukiniu. Taip tragiškai 
baigė savo gyvenimą labai gabus’ la
bai daug žadėjęs vos 21 m. teslaukęs 
Julius Janonis.

Julius Janonis buvo gimęs 1896 
m. kovo 23 d. netoli Biržų miesto. Jo 
tėvai buvo skurdūs valtsiečiai — dar 
bininkai, teturėję vos 2 ha žemes. Ir 
maža Julių nuo pat lopšio pasitiko 
skurdas ir vargas. Iš pat mažens jam 
teko kovoti su gyvenimu ir savo jėgo
mis veržtis j mokslą. Iš pradžių jis 
mokėsi Biržų miesto mokykloj, paskui, 
ją baigęs, Šaulių gimnazijoj, o kilus 
Didž. karui, 1914 m. evakavus visą 
Šiaulių gimnaziją, jis išsikėlė j Voro
nežą. 1916 m. Janonis nuvyko mokytis 
Į Petrapili, tačiau ten jam neilgai teko 
mokytis. Caro žandarai už dalyvavimą 
revoliuciniam darbe jį suėmė ir paso
dino į kalėjimą. Silpną Janonio svei
katą kalėjimas visai pagadino. 1917 m. 
kovo revoliucija, nuvertus! caro sostą, 
paleido iš kalėjimo ir Janonį, tačiau jo 
sveikata ir jėgos kasdien nyko. “Kad 
dar gyvas netranyčiau, pirma laiko 
jaunas žustu”, - paskutiniam prieš 
pat mirtį parašytam jo eilėrašty “Avė 
vita, moriturus te saluta!” (Sveikas 
gyvenime, mirštantysis tave sveikina) 
— sako Janonis.

i Rašyti J. Janonis pradėjo labai 
■anksti, dar būdamas žemesnėse Biržų! 
miesto mokyklos klasėse. Julius Ja-i 
nonie yra parašęs daug gražių eilėraš- ’ 
čių, kurių daugelis yra virtę dainomis, i 
Tai buvo tikras poetas, kuris nekalė, i 
o kūrė, Pirmieji jo eilėraščiai viešai 
spaudoj pasirodė 1913m. Daugiausiai! 
jis parašė 1916 m., tai buvo jo pasku-' 
tinieji jo kūrybos metai.

Janonis buvo aiškus, griežtas! 
proletarinis rašytojas, darbo klasės! 
gynėjas. Jo eilėraščiai ne šalti agi-: 
taciniai, bet jautrūs, kartais net senti-- 
mentalūs, širdimi rašyti. Janonis tu-į 
rėjo aiškią pasaulėžvalgą į gyvenimą; 
ir karybą. Tas matyt ir jo kūryboj,' 
kurioj nėra tuščių vapaliojimų ir vi
sokio asmeninių dūsavimų. Janonis 
neieškojo jokių formos ir minties 
mandrybių, jis rašė paprastai, aiškiai. 
Iš to jau galima pažinti didelį talen
tą. Juk visų didžiųjų poetų kūryba 
paprasta, tačiau kokia ji artima, aiškį, 
maloni ir kaip mėgiama. Ne veltui 
Janonio “Neverkit pas kapą“ ir kitus 
eilėraščius dainuoja visa Lietuva.

Per anksti Janonis žuvo, per 
anksti Lietuva neteko didelio talento.

Pirmasis Janonio eilėraščių rin-į 
kinys buvo išleistas poetui jau žuvus 
Voroneže 1918 m, paskui jo raštai 
viename tome buvo išleisti Kaune, 
1921 metais.

Dabar Janonis lyg užmirštas, ar 
bent norima, kad jis būtų užmirštas. 
Kaune viena gatvė buvo pavadinta 
jo vardu, o dabar tfi gatvė “perkrikš
tyta” pavadinta kitu vardu. Ar gi 
Janonis visai nieko lietuvių tautai ne
reiškia?

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Suvykloje
siflvami pagal naujausias 

Iš įvairiausios medžiagos 

ir užsieninės. Darbas

kokybę yra pigus, atitekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko 

siúvykloje.
I 
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Lietuvių mokyklos Argentinoj
“Argentinos Lietuvių Balsas” joje tūlo Repeėkos, neturinčio jokių 

rašo: (pedagoginių kvalifikacijų. Visose trijo-
Dabartiniu laiku Argentinoje vei-;se mokyklose lankose po 20—30 inoki- 

kia trys lietuvių mokyklos: Dariaus nių, o mokyklinio amžiaus vaikučių lie- 
—Girėno Vardo Buenos Aires mieste, tuvių Argentinoje yra nemažiau 2.000! 
Tumo Vaižganto vardo jo priemiestyje Taip yra del to, kad pačioje pradžioje 
Villa Castellino ir Antano Smetonos! mokyklos tapo įveltos politinin purvy- 
vardo Beriese. !nan ir naudotos gastrolierių intersų

Visos mokyklos patalpintos sam- Tumo Vaižganto mokyklos
domose patalpose, - nė viena neturi 
nei pleciaus, nei nuosavių nsmų. O 
lėšų iš Lietuvos mokyklų pretekstu vi
sa metų eilė siunčiama desėtkais tūk
stančių! Pirmose dvejose mokyklose 
mokytojauja po vieną Argentinos švie
timo deprtamento skirtą mokytoją ar
gentinietę ir lietuviai mokytojai: P. 
Čiučelis : ir V. V. Nalivaika. Berieso 
mokykloje netik vietinės mokytojos 
nėra, bet ir lietuvių kalbai dėstyt nėra 
kam, nes nežinia kieno noru tos moky
klos vardas kompromituojamas laikymu

ka jau laikė porą susirinkimų ir tarėsi 
pastatyti mokyklą į tinkamas vėžias, 
ir statyt mokyklai rūmus, su darydami 
fondą Taip planuoja ir Čerkauskas, 
Daukša ir kiti Dariaus — Girėno vardo 
mokyklos Tėvų Komiteto nariai su 
mokytoju Ciučeliu, jeigu politikieria- 
vimas darbo nenustelbs. Jeigu palaipi
nės lėšos nebūt mėtomos “išvieno” 
leidimui ir tinginių išlaikymui, pasibai
gtų demoralizacija ir patys Argentinos 
lietuviai pasystatytų mokyklas savo

žmogų?

II 
į i|

madas rūbai á 

— vietinės ;>i 

pagal savo

Kodėl vyrai plinka, o moterys ne

Po eilės įvairių laboratoriškų ban-! 
dymų, Dr. Foster, plačiai žinomas fi
ziologas, ir l’rof. Henry C. Sherman, 
Columbia Onivesritete, New Yorke, 
padarė gana rimtą išvadą dėl ko vyrų j 
plaukai nuplinka, o moterų ne

Teorija yra ta kad moterys ge-i 
ria daugiau pieno ir valgo žalumynų,; 
vaisių ir žalių daržovių, dėl to jų plan-į 
kai laikosi geriau negu vyrų. Kitaip j 
sakant, moterys sunaudoja daug dau
giau svarbių plaukų palaikymui mine
ralų, ypatingai kalciumo, negu vyrai.

Dr. Foster tikrina kad auginimui 
ir palaikymui gražių plaukų žmogaus 
kūnas reikalauju nuo 30 iki 35 granų 
kaleiumo kasdien. Daržovės kaip tik 
tik patiekia tuos kelis reikalingus gra
mus kalciumo kasdien. Viena pus- 
kvortė pieno pateikia 14 gramų kai-Į 
eiumo.

Apkeliavo pasaulį į tris minutes j
Ar tai galimas daiktas — apke-j 

liaut pasaulį į tris minutes?
Galimas, bet ne žmogui. Jisai dar; 

neturi tokio lėktuvo, kuris į vieną mi-i 
nutę padrytų 8,000 mylių kelionę. Čia 
kalbama apie tai, kaip greit suvaikšto 
telegrama. Sako, kad telegrama, išsiųsta j 
iš NewYbrko, per San Francisco į Ki-

nija, eina iš Šangajaus per Sibiriją, 
Švediją, Daniją ir Londoną ir vėl pa
siekia New Yorką — į tris ir pusę mi
nutės!

Taip greitai elektra neša gyvąjį 
žodi —- kada nors ji, tur but, tokio pat 
graiėiu nešios ir patį žmogų, nes juk 
elektros naudojimas toli gražu nėra pa
siekęs ribų.

vaikučių auklėjimui. Dabargf, del virš-į 
minėtų prežasčių, didžiuma tėvų su! 
širdperša numoja ranka...

Artojas
Dar žemė miegojo 
Nakties užmigdyta, 
Ir paukščiai nesveikino 
Auštančio ryto, 
O darbštus artojas 
Jau kėlės iš miego. 
Į laukus neartus 
Skobomis išbėgo.

Kaip rožėmis aušra 
Ryluos sužydėjo 
Ir žemės krūtinė 
Perlais sumirgėjo, 
Tai darbštus artojas 
Jau barą užaręs 
Ilsėjos prie arklo 
Tiek darbo padaręs.

Kai saulė šypsojos 
Aukštai patekėjus, 
Įr dainos į chorus 
Žavinguosius liejos, 
Sau džiaugės artojas 
Kad jis ką žadėjo 
Tą barą prieš kaitrą 
Užarti suspėjo.

Jonas Morkūnas.

pravalgytos, su visa šeima atbėgau j 
Lietuvą, kur tuoj pradėjau kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybę. Su kuo 
Lietuva 1921 ir 22 metais kariavo ir 
kuriuose mūšiuose tada aš dalyvavau, 
šiandien jau nebeatsimenu. Ėst tai 
juk nesvarbu, svarbu pats kovose da
lyvavimo faktas ir tai, kad aš už tėvy
nę kraują liejau- Tarp kitko apie tai 
aš kartą jau buvau kalbėjęs namų I 
savininkų suvažiavime.

Vėliau atsimenu, kaip aš pradėjau 
tarnauti įstaigoje. O anais laikais tat 
buvo ne taip lengva. Reikėjo paro
dyti visus savo sugebėjimus ir visą 
Rusijoje įgytą patyrimą. Reikėjo sėdė
ti po šešias valandas kasdien prie ra
šomo stalo ir tik pasirašinėti ir pasi
rašinėti. Tas darbas nebuvo toks len
gvas. Paimkime, kad ir rezoliucijas. 
Kiekvieną raštą perskaičius reikdavo 
tuoj susiorientuoti, kur jį kišti: ar į 
popierių krepšį ar į archivą. Kiek
vieną interesantą iš akių ir (spaudimo 
į ranką reikdavo atskirti, ar verta jo 
prašymą patenkinti, ar ne. Ot čia ir 
susgadijo Rusijoje įgytas patyrimas. 
O kur dar visokį kitokį rūpesčiai tė

vynės labui, kur visokį kompromisai 
su sąžine dėl pasaulėžiūros. Atsime
nu, jog jau tuomet aš buvau tautiškai 
nusistatęs. Tačiau kaip aš pasidariau 
krikščioniu demokratu, o vėliau liau
dininku, to nebeatsimenu Taip pat 
nebeatsimenu, kokiu būdu atsivežęs iš 
Rusijos sulopytas kelnes, jau po me
tų dairiausi apie dvaro centrelj. Bet 
juk tokių smulkmenų niekas neatsime
na, nes žmogaus galva, palyginus ją 
su arklio galvą, yra labai maža ir 
viskas joje sutilpti negali.

Jau daug laiko praėjo ir niekaip 
negaliu, prisiminti, kaip man pasida
rius įstaigos viršininku įstaigoje pra
dėjo tarnauti mano žmonos broliai, 
jų pusseserės ir dar daug visokių ki
tokių giminaičių. Nebeprisimenu irgi, 
kodėl nepradėjo tarnauti mano žmona, 
ar todėl kad lietuviškai nei žodžio ne
mokėjo, ar todėl kad ir taip nebuvo 
kur pinigų dėti.

Atsimenu, kaip švenčiau savo 
tarnybos pirmą dešimtmetį, kaip tar
nautojai mán padovanojo auksinį laik
rodį, kaip suruoštose jubiliejaus vai
šėse direktoriai spaudė rauką, o mano

įstaigos raštininkai žiūrėjo man į akis 
taip ištikimai, lyg būtų šuayčiai. Tuo
met buvo iškelti visi mano nuopelnai, 
pasakytos gražios kalbos ir laikraščiai 
net įdėjo mano fotografijas-

Nuo to laiko aš pasidariau dar 
uolesnis visuomenės darbuotojas. įsi
rašiau į Lietuvai pagražinti draugiją,; 
o Lietuvą papuošiau nuosavu namu 
įsirašiau į. lietuvių vokiečių kultūrinio 
bendradarbiavimo draugiją ir, kad pa
rodžius savo veiklą ir aktiagumą, vai
kus pradėjau leisti į vokiečių gimnazi
ją, o pinigus pasidėjau į vokiečių ban
ką. Ar vaikai baigė vokiečių gimna
ziją, ar pablogėjus santykiams su Vo
kietija buvo pervesti j lenkų gimnazi
ją, nebeatsimenu. Atsimenu tik tiek, 
kad pinigai padėti į vokiečių banką 
man nebegrįžo ir dėlko aš vėliau turė
jau ieškoti kitų šaltinių, kad nuosto
lius padengčiau.

Kaip a# padengiau tuos nuosto
lius nebeatsimenu. Atslmeau tik, kad 
mano įstaigoje buvo padaryta revizija, 
bet ką revizija ten rado, nebeatsimenu, 
Nebeatsimenu taip pat, ar po revizi
jos aš buvau teistas, ar ne, ar sėdė

jau kalėjime, ar ne.
Kartais, naktį pabudęs, lyg pra

dedu kažką prisiminti, kartais sap: ■ 
lyg pasisapnuoja langai su geležinė: 
štangom, bet ir vėl tuoj viskas išnyks 
ta ir nebegaliu prisiminti. Kartais 

•eidamas gatve sutinku lyg pažįstam 
[veidą, bet ar aš ji esu matęs kalėjim 
; ar kurioje nors kitoje vietoje nebe 
atsimenu.

Bet užtat aš atsimenu, kad e? 
savo laiku našlaičių naudai įmetęs 

;aukų rinkėjų dėžutę penkis centus, at
simenu, kad ginklų fondui esu paau
kavęs pmę lito, atsimenu, kad smar 

•kiai su visa šeima propaguoju įmūsų 
‘pajūrį ir rodydamas pavyzd! kiekvie
ną vasarą vasarojų Palangoje.

Ką ir kalbėti, aš esu aiškiai nusi- 
Ípelnęs visuomenei ir tautai ir būtų 
gaila, jei visi mano nuopelnai žiltų 

[nesurašyti į istorijos lapus. Štai dėl 
[tos aplinkybės aš juos visus, kuriuos 
tik baatsimenu, čia ir surašiau, kad 
būsimos kartos gaištu jais pasekti ir 
iš jų pasimokyti, kaip reikia ant evie- 

;to gyventi-
Melchijoras Dūdelė

. ■ į ■> v... .
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Mokslo Kampelis
Gyvasis mikrokosmas

(Tąsa iš 26 numerio)

Bacteriophagos kol kas gydytojų 
mažai tevartojami, nors fabrikas Vo
kietijoj juos kultivuoja £ir vaistinėse. 
galima gauti pirkti. Matomai dar šis i 
klausimas nėra galutinai išrištas.

Tai tiek paviršutiniškai apie žmo
nių ir gyvulių sveikatai žalingus (pa
togeninius) mikrobus.

Naudingi mikrobai

Ne visi mikrobai yra sveikatai 
žalingi. Yra daugybė mikrobų rūšių, 
tiek žmonėms, tiek gyvuliame, tiek 
žemės ūkiui, ir pramonei labai naudin
gų. Be šių naudingųjų mikrobų jokia I 
gyvybė pasauly būtu neįmanoma.

Tiesioginiai žmonių sveikatai nau
dingų mikrobų yra daug rūšių, bet

likus vaikams ir visuomenei sunkia 
našta.

Dėl minėtos priežasties tie mikro
bai negalima pavadinti kenksmingais, 
nes juk peiliu galima naudingą darbą 
atlikti, bet galima ir pasipjauti.

Mielės vartojamos ir gydymo ti
kslams k. t. kada žmones išberia tam

paliosim keletą:
1) Mielės, kurias šeimininkės var-

BAŽNYČIOS ISPANIJOJE
Anglijos darbiečių laikraštis “Dai- Ligi šiol pačiame Madride buvo

ly Herald” praneša iš Ispanijos, kad 
šiuo laiku Ispanijos vyriausybė stengi
asi atidariti visas katalikų bažnyčias 
Madride ir visoje vyriausybininkų teri
torijoje.

Beveik visos bažnyčios, prasidėjus 
vidaus karui, buvo uždaritos- Bažny
čios laisvai veikė tik Baskijoje, kur

tikros rūšies skauduliai, geriant mielių-visi turtuolių skriaudžiami katalikai 
skiedini, kaikada pavyksta išgyti. Tai- visa laiką gina vyriausbę, prieš kuria 
pogi vartojama prieš avitaminozus,I padarė maistą dvarininkų ir fabrikantų 
apie ką vėliau. /sūnus su generolo Franco priešaky.

2) Pieno rūgšties ir pan. bakte- į - i..,....................................... ....--..Į

rijos irgi yra kelių rūšių ir Europoj;
galima gauti jas bonkutėse milteliųį yoghurt) daugiau randasi šimta- 
pavidale kaipo “kultūrą” arba “pieno i mečių (Bulgarija, Rusijos pietus ir 
raugą”. Be jų, 1 rūšies sviesto pa-1 hit.) Kiti gydytojai tą nuomonę pa
gaminti neįmanoma. I pildė savo patyrimais gydant ligonius,

kad esą viduriais sergančiam ligoniui, 
Rūgusio pieno mikrobai i jei girdant nuodingus deziufekuojan- 

, čius vaistus ir išmuši žalingų mikrobų 
Visi prisimindami gimtąjį kraštą, daugumą, jis visvien gerai pasitaiso, 

prisimename “silkės kramę ir rūgštu, kol viduriuose neužveisi pieno rūgšties 
pieną...” Vienai šeimininkei pavykstaį mikrobų, kurie save rūgštim trukdo 
suraugint! pieną gardų, kitai gi išeina ; veistis žalingiems savo kaimynams, 
“valnaraugis”, kuri valgant Žandus Tuo remiantis ir Brazilijoj mi- 
suka kaip miškinis obuolys. Ir čia nėtas institutas (IVB) jau gamina t. y.

atdaros tik 6-7 bažnyčios. Dabar 
Ispanijos vyriausybė pavedė kun. L. 
Labo rūpintis atidaryti visas') bažyčias 
ir sutvarkyti,J kad jos», kaip ir anks
čiau butų laikomos religinės pamaldos.

Jau vien iš to kiekvienam aišku 
kad Ispanijos vyriausybe ir jos šali
ninkai nekovoja prieš tikėjimą ir.baž- 

; nyčias; ji tik kovojo ir, žinoma, kovo- 
' ja tik su blogais kunigais, t. y. su 
: klerikais, kurie išnaudoja tikinčius re
liginius jausmus ir gina dvarininkus 
ir fabrikantus. Sukeltas kitų kraštų 
fabrikantų ir kitų reakcininkų spaudos 
triukšmas apie Ispanijos vyriausybes 
“bedievibė” neturėjo ir neturi pagrindo. 
Kaip visų kraštų, taip ir Ispanijos, 
kairieji palieka kiekvienam piliečiui 
tikėjimo laisve: kas tiki, ar kas netiki, 
tai jo privatus sąžinės reikalas.

gal neviena šeimininkė tai pakartoja-j v .. ,_______
To “velnaraugio” paslaptis tame, kad bus bonkutėae kaipo

toja duonos ir kitų produktų paruo
šimui, yra ne kas kita, kaip mikrobų 
su krachmolu mišinys. Tie gyvi mi-!dėl indų nešvarumo piene užsiveisia 
krobai, patekę tešlon, ją’ tiesiog neėda, bakterijos, kurios gamina actą ar ki- 
nes burnos neturi, bet vieni išleidžia, tas stiprias rūgštis, kurios skonį ir 
iš savo kūno atatinkamas sultis, ku-į sugadina. ..........................
rios aplinkinę medžiagą suvirškina t.!gaminama
y. padaro tirpstančią skįstą, o tada su-> rūgštį kuri ir sveikatai yra naudinga, 
čiulpia į savę kaipo maistą ko pasek-; Rusų profesoriaus Mečnikovo nuomo- 
mėj išleidžia kaipo mėšlą: rygštį, dū-jne, pieno rūgšties bakterijos prailgi
mas, alkoolį ar jam panašų produktą, na žmogaus gyvenimą, dėl ko neretai 
žiūrint mikrobų rūšies. Rūgščioj duo-į ir gydytojai pataria ligoniams serg. 
noj yra visų šių rūšių mikrobų, o tuo i vidurių ligomis kasdien vartoti rūgu- 
pat ir jų produktų didesniame ar majsj pieną kuris žiūrint pro mikroskopą, 
žesniame kieky. ! dėl mikrobų daugybės, atrodo panašus

Alkoholį gaminantieji mikrobai*atvéa Bandinį. Tokio pieno viena- 
tiesiog ičiulpia savo kūnan cukrų ir iin® yra.. 1
išleidžia tą produktą, kurį gydytojai i ral<robll žmogaus sveikatą taisančių, 
vartoja tam, kad žmonių sveikatą ir j Prof. Mečnikovas savo nuomonę 
gyvybę apsaugojus, o nesusipratę silp-, pamatuoja tuo, kad kaikuriose vietose, 
nabūdžiai žmonės geria ji tam, kad j kur žmonės daug vartoja rūgusio pie- 
save ir šeimą pražudžius ir senatvėj no (ar jo preparatų, k. t. kumis, ke-

veisia ir pardavinėja minėtus mikro-
> vaistus bene

Atidaryta Napoleono paroda Kaune

Šiemet sueina lygiai 125 metai 
nuo Napoleono žygio j Rusiją. Napo
leonas, kaip žinome, Rusijon žygiavo

Camboacy.
Lietuvoj sakoma: “kur velnias 

negali siunčia bobą ” Medicinoj i>ei- 
Pieno rūgšties bakterijos na panašiai, nes kur nuodai negelbsti, 
silpną malonaus skonio siunčiami mikrobai. Paskutiniu laiku 
•----- :i--*•-• — ---- JI---- medicinoj ir veterinarijoj kasdien nuo

dų vartojimas siaurinamas pakeičiant 
juos švelneanėmis ir veiklesnėmis 

priemonėmis apie ku
rias praeitą šimtmeti ne supratimo ne
turėta. Kas galėjo pagalvoti, kad 
paprastas rūgęs pienas galėtų atstoti 
vaistus...

(Bus daugiau)
Agr. Sr. Laukias.

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
specialisto

8 BE OPERACIJOS g
Viduriu skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- <£) 
mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugymas, skilvio votys, ® 
įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai- g§ 

Ėg rios MOTfsSU LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik O 
su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas ® 

g Dr. Povilą - SftBta ° sa Ksdlcc'c‘h1lrE...ga | 
30 Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Re- 
i® tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
G? PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti. (Q

SIUVYKLA ESTAN
Siuvykla Estan — tai vie

nintele, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

iš to 
Įvairių

Kaune

per Lietuvą. Todėl Lietuvoje 
žygio yra pasilikę gana daug 
istorinių paminklų, palikimų.

Dabar sukaktuvių proga 
atidaryta Napoleono paroda.

Parodą atidary švietimo ministe- 
rfs prof. Tonkūnas.

Parodoj išstatyta daug Napo
leoną ir jo laikotarpį pavaizduojančių 
paveikslų, dokumentų, daiktų ir kt.

Estų—Suomių derybos

Šiuo metu vedamos derybos tarp 
Estitos ir Suomijos. Svarbiausias de
rybų objektas yra Estijos Pgrūdų, mė
sos ir spirito eksportas j Suomiją.

VAISTINE PASSERINI
Rekomenduòtina visiems lietuviams vaistinė.

I
 Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. Įvairus pasirinkimas vietinių 

ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS NAKTĮ.

Rua Silva Pinto 263 -—sas®— Tel. 5-3584.

Or. H. Schechtmaim
Santa (Jaša Gydytojas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA L> A CHAÇA, «0 TEL. BT*B1 8š. PAULO

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tiáiuskago aeis- į 

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis- Kainos pigios. Ligonius 
priima kaėdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak. ■

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 108. Tol. — 56307

(virs lietuviškos vaistinės José Paulino).
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrasii 
“LIETUVIU AIDA BRAZ.”?

Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da M©óca 300. 

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo meniška darbu; 

daro moderniškas visokių rú-l 
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma į 
nuolaida. ,

Adregas: RUA JOSÉ FAU-i 
LINO, 118-a
Bom Retiro

MEDICINIŠKA G IŠTYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANČIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas 
Priėmimo r landos nuo Q-11 ir nuo. 3-(;. Sekmadienį nuo

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiški ! 
ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

Jose Fatílmo
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(EOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
S u į> n g a r b a Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pageiba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

į Dr. B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
' Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

---------------------- I------------------------------- -------

DAKTARAS

a. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Perto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

■B ilhlfliriirtiii ■ i n ■’■ir'wmiriiiwwi'w'iii i mi—i mu in n ■ nw—uijiuiiiii

Dr. S. Meitin
Diplon-.uotas Vokietijos, Rygos ir Rio <ie Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonorėja — Sifilis.

. i. .i-——.Gydymas kalnų saule. —  —_

Ligonius priima kasdieną nuo :! iki 6 vai. vak.
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itauetininea 33-A f-as aukšta-.
Tei. 4-1705.

Laivininkystės Bendrovė

Laivakortės iš Europos 
ir kitų kraštų pigiau

siom kainom,DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEYKOVICB
I

Rua Silva Pinto 264 (antigo. 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda- Į 
mas Į sunkų laiką nutarė su-: 
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištrauk»! dantį be skaus
mo 5ÇOOO; plomba cida-i 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai. I

Praça Amonio Prado, 3 
sobr. salė 2.

(Priešais City Bank)
Telefonas: 2-8929 S. Paulo

Pardavimai už pinigus ir iigam išsimokėjimui.

CHAMADA
Paruošiame trumpiausiu laiku.

—Depozito Čekiai

KAINOS BE KONKURENCIJOS NIEKUR NESUTARK, 
NBPASITEIRAVES PAS MUS.

Or. Brisolla
ADVOKATAS

R. 8oa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2-6Š39 ir 5-2091

ss
poooopao oauaaacqoaaaBoaaaoaoooonccannnaaPoonaooa

v, ,-X\'^EtKUS^ k c ’Kur bilsi> ^užmiršk "Aido” 
MIGUE.u O-OUGNE i Jis parduodamas:

Rua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-B393 . S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralimo 

S. PAULO Pašto durų ir kampo; Largo
rta Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie- 

Í tos; Bom Retire: Vaistinėj ‘Jo
sé Paulino» — rua José Pau- 

'lino 109, Baužio krautuvėje
— rua Aymorea ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 

lant’Anna: Menkaičio
— rua Voluntarioe 

da Pairia »9; Motoje — kam 
pas rua da Moóca ir av. Pa e 
de Barros kioskoje, Visose 

(miesto dalyse pas platintoji 
i ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeiro.

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius lUIcn mentus, kaip 
antai; chamadas, natnr lizaeijes, eiirieira de idealidade ii l-'-tos 

dtkcrneatus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
' ADVOKATAS

'O:pk> ■ -netas S. Par.]® Fakulteto) 
hinės rylos, kenti ūktai (ipoti-as, žeuu-s pirkuons
f-.L), kolų i4re'knl?vim?.i ir risi kiti j>:ri :l" -v

Civilinė- ir p ei 
1 i- ;>ardnviiniHs 
rriknlai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas) p™no Dutkaus restorane 
2-1629 I mus» — rua de G'atumbTelef.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIįK.®!

Dr. A. CandiaVENERINĖS LIGOS:
i TRIPERIS (Visose stadijose
I Priėmimas nu® 9—12 ir nu® 3

rua de Catumby, 
«Vilnies» s-gos centre — Pi 
ęa Tiradentes 64 ir Petro . 
nušio 
106.

dirbtuvėje — rua E.

Santos.
R. Geležinkelio 

kloakoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mies

S. P. StOv

kurioj. 
daly;'

— aštrus ir kraniukas.) SIFILIS. Hįra Įgteigtos Aido pardavi..
3 - 7. Sekmadieniais nuo 10-11. stoties jr kur tik gyvena u,.- 

Rua Barža de Itapeiininaa, 249, Šaukštas.
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vak škai

dėsnis būrelis lietuviu, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tu- 
pasirūpins. Aidas turi bflt. 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tanelieka, kur nebūtų Aido-

VA1STI3E IR PERFUMABIJA MUNICIPAL
Farmaeeutikas: A. Gerenatein

i Cheminiai produktai, vaistai ir ivairis laedietuiški įrankiai.
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir ivairfis preparatai. iii 

.Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS DAILININKAS
SãoPauly, gatvėje Newton Prado, 141 lietuvis LIONGI
NAS PAŽIKAS turi atidargs dailės—paišybos studijų. Piešia 
įvairius paveikslus, portretusir tt. ant drobės alėjiniais da
žais. Kas nori turėti gražųportretą, tesikreipia ten. Taip 

pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai

Vokiečių fotografijų :) 
ištaiga ii

“3SBEAKDC” i-
Į-’teista 1890 metais •)
Atiicsa įvairius darbus K 

fotografijų srity. Specialybė L' 
padidinime, taip pat su :) 
dažai*.

Darbas greitas, sąžinin :] 
gas 'r pigus. Vyksta j na- :> 

'• raus fotografijų reikalais. •> 
b Daro iš fotgrafijn naujas.
h Arthur Schmidt i;

Rua São Caetane, 111 
(senas ar. 103) S. PA U L C.

Teiophcoe 4-Õ576
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S. “aulyje yra dvi jaunimo orga- 
r.nkėsi generolas Nagevičius įnfzacijos, tai “Rytas” ir “Viltis”, kurios 

i pilnai ir labai rimtai gali atstovauti 
Liepos 3 d. S. Pauly lankėsi iš mūsų kolonijos jaunimą.

PARDAVIMUI HOTELIS
Labai pigiai, gūroj vietoj, prie 

Lūs stoties, parduodamas Hotelis, 
kuris duoda labai gerą pelną. Teirau
tis Hotel Hamburg, Rua Maná, 129.

VIESAS
w luiupus O u. o. XttUiy idlllWM IB .uv.vu.jvu

A 7Í SS £? Lietuvos generolas Nagevičius. Gar- Liepos mėn. 3 d. Rytiečiai buvo
biamas svečias nors trumpai S. Pauly I suruošę laimi pulkų parengimą ant
buvo, vos tik vieną dieną’, bet spėjo Rua da «raęa su vaidinimais ir šokiais, 
apžiūrėti lietuvių mokyklas, pasidálin Suvaidinta buvo drama “Tamyla”. 
ii mintimis su kaikuriais koloiiijos Parengimas puikus, tvarka pavyzdinga, 
veikėjais. Pasikalbėjime, gen. Nage- Svečiai apsilankę i rytiečių parengimą, 

i vičius pabrėžė, kad Brazilijos lietu- džiaugiasi. Rytiečiai daugiausia yra 
' 1 į viams reikalinga kuo labiausia epgi- pasižymėję dramomis ir puikiais vai-

; rūpinti žemės ūkio kolonijos steigimu, dinituais. Jie moka parinkti gražius 
organas ;!leg; taip mokykla ir bažnyčia mus, istorinius veikalus ir juo puikiai atvaiz- 

Lietuvių Aidas Brazilijoj”; stiprina tautiniai, o įsteigimas žemės I duotu 
“ ° ”■..... ’ sustiprintų ekono-|

►atarė visiems, be I S*

PAIEŠKOJIMAI
Alfonsas Svilainis, svarbiam 

reikalui, paieško batsiuvio Kazimiero 
Ido anksčiau gyvenusio São José (ma
caco) fazendoje L*. Pta. Iš kur du 
metai atgal išvyko i São Paulo ir jo
kių žinių apie jį nėra. Todėl, kas ži
no apie minėtą asmenį, arba paties 
Kazimiero prašau atsiliepti žemiau pa- 

Kita jaunimo s-ga, “Viltis”, dau- duotu antrašu. Pranešusiems būsiu 
be! šiaušia mums pažįstama savo dainos dėkingas, o atsiliepusiam Kaziui suteik- 

menų. Pastaruoju laiku ji įsigyjo nuo-, siu daug naudos.
savą pianą ir dažnai ruošia spektaklius. Affonso Svilainis. Collina. Cor-

Kas seka lietuvišsą spaudą, tas 
pastebėjo aštrią laikraščių polemiką, 
ypatingai pastaruoju laiku ji 
aštrėjusi, kur įvelti net tapo 
kos spaustuvės darbininkai.

L. K. Bendruomenės 
“Šviesa” ir “1 ‘ ___ __ __
rašė, kad Lietuvių S-ga Brazilijoj, va- ūkio kolonijos mus 
dinami Bandeirantininkai, norėję su-;miniai. Del to ir patarė visiems 
agituoti lietuviškos spaustuvės lietu- jokių spalvų skirtumų, kas dar save 
iskų laikraščių raidžių rinkėjus, kadjaji^o lietuviais, jungti visas jėgas 

minėti du laikraščiai liktų be rinkėjų bendram žemės 1 
ir tuo būdu susitrukdytų laikraščiai, • darbui, 
kaip “Šviesa” ir “Aidas”. Gen. Nagevičius vyko į Argenti-

Betgi “Lietuvis,” kuris yra Lie- na įr> pasinaudojęs tuo laiku, kada-----.—---------- —------ ,
tuvių S-gos Brazilijoj organas, 27 nr. 'laivas stovėjo Santos uoste, aplankė i rod® 8U gražiomis lietuviškomis daino- .
rašė, kad tai yra “šviesos” ir “Aido”.mus. S- Paulo lietuviai yra jam dė-''mis’ kad geriau ir būti negali. Padai- ieškodavo broli Stasį Gimbutą, Jrilęs 
piktas prasimanymas ir provokacija. .|<ingi ’ ............ " " TTi ’

Būdamas šitos polemikos objektu, 
kaip “Šviesos” rinkėjas, jaučiu reikalą: 
šitą dalyką paaiškinti viešai. Ką ir 
pasistengsiu.

Prie laikraščio “Šviesos” dirbu posėdyje nutarta šaukti visuotiną na-į 
nuo pat jo pasirodymo, o mano bro-,rių susirinkimą liepos mėn. 25 dieną. į 
lis Bronius Tebelakis dirba prie laik-lApie vietą ir laiką bus pranešta vėliau, j 
raščio “Aido”. Šitie du laikraščiai Čemės ūkio kolonizacijos klausi-į 
spausdinami vienoje spaustuvėje. A-' 
pie vidurį birželio mėn. “Lietuvio” re
daktorius per kitą aameuį m» pra
nešė, kad jų redakcijoj yra tm laiš 
kas ir prašė, kad aš ateičiau tą laišką 
pasiimti birželio 19 d. Kadangi liuo- 
so laiko neturėjau, tad “Lietuvio” pa
siuntinį, kuris gyvena mano kaimy
nystėj, prašiau, kad jis tą laišką at
neštų. Birželio 21 d. tas pats pasiun
tinys man pranešė, kad vykčiau į 
“Lietuvio” redakciją, nes yra 
laiškas ir tik man asmeniškai, 
rašų, bus išduotas.

Tą pačią dieną, birželio 
vakare nuvykau Į “Lietuvio” redakci
ją, Kur radau šiuos asnaenias; A. Ma
jų, S. Vancevičių, S. Bakšį ii- St. Ju
revičių. Ir štai, vietoj laiško, man pa
siūlė visai ką kitą, bos jokio man laiš
ko nebuvo, kvietimo tikslas buvo kitas. 
P. Majus naan pareiškė, dėl ko mane 

> (kvietė, būtent kviesti mana ir ma- 
o brolį dirbti prie “Lietuvio”. Be 
>, papasakojo, kad Uckaus spaustuve 
■eitu taiku būsianti sulikviduota ir 

jinas joje nebebus darbo, dėl to ir 
•atarė man p- Majus pasinaudoti pre

ga ir ateiti dirbt “Lietuvio”, nes esą

yra pa

svarbus
pss pa-

21 d,

Aklo kolonizacijos Liepos 4 d. viltiečių puikus spektaklis reio de São José E*. Pta.
ypatingą įspūdį padare ne vienam 
dalyviui. Pereitą sekmadenį Mokos 
mokykloje viltiečiai taip puikiai pasi- •

Paieškomas Stasys Gimbutas

Anelė Gimbutai té —Maisioniené pa

AIDO KORESP.
! nuotos buvo ne tik lietuviškos liaudies nuo Utenos, prieš kelis metus dirbo
1 daineles, bet ir Biethoveno pora rnuzi- Bio Paulo mieste, baldų fabrike. Kas
kos dalykų buvo išpildyta labai gerai. 

Grūdo” nariu susirinkimas į Džiaugtis reikia, kad lietuvių jau- 
Paskutiniame “Grudo” valdybesĮ Himaa eina kultūringais kebais. A.

Grudo valdybos posėdis

Liepos 11 dieną, 9 vai. ryto, i-
lietuviams yra labai''"y“8 Grūd° saldybes posėdis, rua da 

.t ■uhumu.” pradėtas darbas; AIoo ca, f”” f" 
randa daesia». pritarėjų ir narių skai- °. p.at .ir re.T*?1,,0S komisijos

m»« Brazililoįcs 
ektcalus ir “Grūdo”

člus didėja. riai

309. Visi valdybos nariai, 
na-

Svečivi. iš io da Janeiro 
“Aido” redakcijoj lankeši iš Rio į 

Janeiro atvykę S. Paulo parodos;

būtinai turi dalyvauti.
S e k r e torius.

Atvykti» mok. Nalivalka
de L ou,v
lietuviai Juonai Ramanauskas ir Jur- .. ,
gilą. Abu mūsų tautiečiai gyvena Rieį *
de Janeiro mieste jau seaiai ir yra 
“Vilnies” są-jes veikėjai.

A. L. Balsas” rašo, kad liepęs 
i iš Buenos Aires 

"į Tume Vaižganto v. inekyklos mokyto- 
_ Į jas V. V. Nalivaika praleisti žiemos 

į atestogas S. Pašlyja su savo šeima. 
Jáunimas linksminasi ;Cia jis àada taip pat pariakti ir aukų

S. Paulo lietuvių jaunimas vis į 8t*‘ybai Buenos Aires,
dažniau pasirodo ssvo k altu ringą is1 Krsp.

Orkestras — Daivos — Prakalbos

IŠEIVIU DIENOJE
Ruū

Liepos 18 d. (sekmadieni), 3 vai. p. p., Mokos lietuvių mokyklas salėj, 
Lithuania, 13 įspūdingas lietuvių

žino jo gyvenamą vietą, malonėkite 
pranešti laikraščio “Aido” redakcijai, 
arba tiesio,?: ANÉLÈ GIMBUTAITÊ 
—MASIONIENÊ, 813 FRANKLIN 
STR. PHILADELPHIA FA. U.S.A.

Aš Anupras Balčiūnas, paieškas 
savo sūnaus Kazio Balčiūno, kuris 
prieš Naujus metu» dirbo S. Pauly 
“paatelarijoj” ir žadėjo nesti tų dar
bų ir eiti kitur dirbti. Tą darbą pali- 

: ko ir kažin kur išvažiavę, man nepra
nešus. Girdėjau, kad apsigyveno Šau
tos. Kas žino apie mane adau, kur 
jis dabar raudasi, ar paties sūnaus, 
prašau atsiliepti adreau: São Paule 
Rua da Modes, 809.

“AIDAS” GALIMA GAUTI
Lapoję: Laikraščių parkavime 

kiosloeje, prie pat stoties.
V. Zelinoj Jurgeliavičiaut krau

tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. Caetans prie geležinkeli* sto
ties kioskoje.

Canindės rajen»: Rua Saais- 
dê, 92 — Kryžiaus krautuvėje.

Sfio Bernarda lietuviai gali ges, 
ti “Aidą” prie geležinkelio ateties- 
kioekoje.

SlOíTíLA A. BAGDONO
Lietuvių S-ga Brazilijoj saro rinkėją 
■3r. Sukevičių atleido. J tokį staigų 
pasiūlymą nieko negalėjau atsakyti p. 
Majui ir pažadėjau duoti atsakymą ki
tą dieną, juo labiau, kad aš turėjau 
pasitarti su broliu, 
mus abu jie kvietė, pažadėdami dides-1 
nę algą mokėti.

Pasitaręs su broliu, ypač, dar 
jei lietuviška spaustuvė bus sulikvi
duota, kaip sakė p. Maju«, nutarėm 
atsakyti “gviesai” ir “Aldui” ir perei
ti į “Lietuvį”. Bet pasirodė, kaa dėl 
spaustuves piilikvidavimo yra tik pra
simanymai, “Šviesos” ir “Aido” leidė
jai not pasiūlė mums sudaryti sutartį, 
i’ad likome vietoje,ar Lietuvių S gai 
Brazilijoj daviau neigiamą atsakymą.

Iš to aš išvadų nedarafi, keno 
tie prasimanymai ir provokacijos, kaip

Išeiviu Sienos .Minėjimas
Gros P. V. Kazio Pranaičio vedamas dūdų orkestras “Luzo—Cruzeiro do 

nee j Sul”; p. J. Stankūno diriguojami chorai padainuos keletą gražiausių dainų; 
vyrų kvartetai, deklamacijos, prakalbos ir t. t.

Visų lietuvių pareiga dalyvauti Išeivių Dienos minėjime kuo skaitlin
giausia. Programa prasidės punktualiai 3 vai. Visų dalyvavimas būtinas, 
kių mokėsčįų nebus. Neužmirškime: — Liepas 18 d. 3 vai. p. p. 
kos mekyklen.

li E I V I Ų DIE N 03.RENGĖJAI.

mini “Lietuvis,” tesprendžia apie tai 
patys skaitytojai ir tepasidaro sau 
išvadas.

Vincas Biliūnas.

į VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI.
Darome visokią dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu

dijimų atestatų ir k-, rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir “Caderneta do Identidade”, dirbame šamadas Ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pačio markę už 70J reisų. Asmeniškai ar paštu 1 kreipkitės
Rua da Moo’ca, 309 = S. Paulo. ■

Jo-
Mo

Persikėlė i
RUA D1 MOO’CA, 5«.

' A. Bggdesas yra labai gerai pa
žįstamas lietuviams siuvėjas, yra 41- 
pleinusta* Rygos lastituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siftva įvairias vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams dare b u si aidą. Medžiagų 
pasirinkimas taip pat jvairu».

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAGINTI SIUVYXI.A

.rzzzzzz Lietuva -
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dftrbą garantuojame.
Lietuvių aiūvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.
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